« Suffundata » pro suffusa, vel melius, « bonis quibus aetas nostra abundat » (pag. 12, n. 20); « magnanimiter » pro « magno animo »; « persuasus » pro « certa conscientia » (pag. 14, n. 42) etc.

20

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS COGONI

Episcopus Ochteriensis

I - Quoad prooemium, proponimus: 1. Quod n. 1, lin. 1, prooemii, sic incipiat: « Caritate Christi compulsa et mandato universalis dilectionis quae “ opere et veritate ” (1 Io. 3, 18) demonstranda est Ecclesia ad totam familiam gentium respicit et cor suum pandit. Proinde gaudium et spes ... etc.).

2. Quod in fine prooemii, n. 3, pag. 6, lin. 20, sic concludatur: « Et sic mandatum caritatis adimplere, mundo offerentes “ caritatem veritatis ” et caritatem ipsam in veritate exercentes ».

II - Quoad singula capita, praesertim proponimus: 1. In n. 27, pag. 24, post lin. 14, opportunum esset mandatum positivum caritatis erga omnes explicite recolere, quia in hoc « mandato novo » est solutio originaria quaestionum circa necessitates personarum, quam Evangelium proponit, etiam ut circa mala in hoc numero commemorata et quae saepe etiam litteratura marx-leninista describit et denuntiat, « visio » et spiritus christianorum melius affulgeant.

Propterea sic addendum esset: « Bona vero et mala omnia quae in mundo hodierno circa personam humanam verificantur, Ecclesia secundum spiritum et mandatum caritatis considerat: bona ut promoveantur et perfecta per Dei et proximi dilectionem reddantur; mala vero ut magis magisque in dies per humanitatis et caritatis opera profligantur ».

2. Item n. 31, pag. 26, post lin. 15, addendum esset: « Ad quae omnia obtinenda in mundo hodierno, incrementum caritatis quae a Christo docetur et mandatur pro omnibus hominibus Ecclesia fovet et promovet omnibus suis viribus et opportunis incoeptis ».

3. Item n. 49, pag. 39, post lin. 6, addendum esset: « ... et hanc quidem missionem caritate Christi compulsam Ecclesia adimplet in mundo, ad “ novum mandatum ” Eius fideliter exsequendum ».

4. Item n. 54, pag. 42, post lin. 43, addendum esset: « Caritas autem qua Ecclesia “ opere et veritate ” omnes homines secundum mandatum Christi amplectitur, eius praesentiam in mundo efficacior reddit, et dona quae in sacra liturgia et praesertim in sacramento Eucharistico obtinet, amplissime ad omnes expandit.

EXC.MUS P. D. VICTORIUS M. COSTANTINI

Episcopus Suessanus

Praemittenda. Examinando novam redactionem constitutionis pastoralis « de Ecclesia in mundo huius temporis », sincera admiratio et laus sponte exurgit erga commissionem quae tam magnum et complexum laborem sustinuit ob argumentorum pondus et ob innumeras fere animadversiones a PP. in praecedenti sessione exhibitas. Quae ergo dicuntur unum finem habent: cooperare ad schema perficiendum et quatenus possibile est perfectum reddendum.

1. In schemate non deest doctrina catholica, nec validae considerationes quoad argumenta, quae magni momenti sunt in hodierna societate. Attamen materia meliore et magis ordinato modo disponenda esset ut immediate argumentum percipiatur; erroneae si quae sunt de eodem theoriae, et haec omnia synthetico stylo exaranda essent, ne prolixitas punctum centrale argumenti diluat.

2. Rerum expositio saepe parum logice procedit; exemplificationes non raro absque ligamine cum textu afferuntur (cf. praesertim in cap. II).

3. Item non raro verba biblica adhibentur ad aliquid exponendum, quae verba tantum a catholicis (et non ab omnibus), intelligi possunt quatenus cum iisdem consuetudinem habent; dum recto sensu, nequaquam a ceteris percipi possunt qui S. Scripturam ignorant. E. g. in pag. 28, n. 35, lin. 26: « Primogenitus in multis fratribus » ... pro non catholicis aperte intelligitur Christum esse primum in familia multorum filiorum (figlio di una famiglia numerosa!).

Iam notatum est — praesertim in quibusdam capitibus (e. g. in II), — quod lingua latina nimis involuta est, ita ut ideae non semper clare percipi possint.

4. Quoad argumenta quae a constitutione attinguntur magis clara verba proferenda essent circa immoralitatem, et immodicam passionem ad otia damnosa et voluptates quaerendas praesertim a iuvenibus, quod periculosa phaenomena socialia de criminalitate inducunt.

Item interdum aliquid clarius adfirmandum esset de naturali officio passionum refrenandi et compescendi, ne videndo bona et illa probando, in praxi tamen quamplurimi deteriora sequantur.

5. Deest in schemate nostro perspicua affirmatio de obiectivo ordine morali, quia, in supremis principiis, absolutus est et immutabilis ceu in rerum relationibus fundatus.

6. Ad aliqualem uniformitatem et unitatem in schemate habendam censemus singula argumenta proponenda esse unica et constanti dispositione; modo valde synthetico, ita ut omnes veluti in depicta tabula totam rei expo-

sitionem immediate et perspicue percipiant. Ita e. g. — vel alio simili modo — materia disponenda humili nostro iudicio censemus.

1. Homo est ens primarium in mundo, cui reservatur dominium in omnibus rebus creatis. His uti potest rationabiliter quidem cum ipse intelligentia polleat, et eadem intelligentia, ut in compertum est, res perscrutare et dominare potest.

2. In S. Scriptura asseritur quod homo ad Dei imaginem creatus est. Intellectu enim et voluntate donatus est; ideo anima spirituali et immortalis donatur (in notis possunt verba S. Scripturae afferri).

3. Praesertim in revelatione christiana homo filius Dei vocatur. Liber est, et quamvis ad malum pronus propter originalem culpam, tamen divina gratia, per mortem Christi nobis concessa, si vult, omnia mala potest superare et virtutibus ornari.

Ut homo perficiatur vitam suam iuxta Christi doctrinam (praesertim in Beatitudinum sermone espressam) conformare debet. Ceteros amare; adiuvere veluti si fratres ipsa persona Christi essent (Sermo de Iudicio univers.) satagat. A Christo liber factus a servitute peccati, in bonis operibus se exercent diligenter adimplens quae sunt praesentis vitae officia, cogitans tamen de futura civitate.

4. *Ecclesia* habet a Christo mandatum hominibus praedicandi istam amoris et pacis doctrinam, dum et media divina dispensat ad hominis aeternam salvationem procurandam.

Ideo *Ecclesia* commune bonum pro omnibus hominibus promovet docendo, instituta suscitando, ut per saecula factum est: scholarum fundationes pro pauperibus; hospitalia pro aegrotis, electos homines mittendo apud populos minus exultos (missionarii); leges ad libertatem favendam et oppressos sublevandos, promovens ubique, etc. (quae res parvulis notulis comprobare possunt).

5. Quid nunc docet *Ecclesia* et quid promovet ad peculiare hodiernas necessitates providendum.

(Et exponitur: quid de familia, de filiorum procreatione et numero; de bello, de armis nuclearibus; etc.)

Tale vel simile schema: esset veluti summarium doctrinae sive pro christianis, sive pro non christianis, qui tamen, hoc modo, bene cognoscerent quid divina revelatio et *Ecclesia* doceant, etsi fidem christianam non habeant; erit integra praesentatio veritatis quae revera (indirecte saltem) demonstraret quomodo *Ecclesia* Christi sit et erit semper lumen gentium, et Mater et Magistra omnium.

Schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* erit tunc clarum, obiectivum et completum promptuarium viam rectam omnibus indicans et opus Christi in sua luce sufficienter ponens.

EXC.MUS P. D. IULIUS VICTOR DAEM
Episcopus Antverpiensis

Quaedam verba facere intendo de n. 19 schematis. Quum de atheistis agitur, non possum quin memor sim horum verborum quae aliquis atheista, abhinc quinque annis, aliqua die mihi protulit: « Quotiescumque profundam et tranquillam felicitatem alicuius credentis comperio, me sentio altis muris circumdari quos dimovere nequeo. Huius vitae condicionis conscientia curas meas auget. Nos atheistae gaudemus quod onus religionis non portare debemus, imo quod alios homines exhortamur ad hoc onus proiciendum, sed fateor, saepissime de profunditate tranquillitatis animi nostri dubitamus. Miramur saepe magnam et beneficam pacem in qua multi credentes labores suos explent ». Neque possum quin his diebus disceptationis de « Ecclesia in mundo » ante oculos habeam, sicuti omnes in episcopatu fratres, munus nostrum pastorale in magnis urbibus exercendum, ubi tot millia hominum practico vel speculativo atheismo imbuti sunt. Revera, cum grassantem atheismum observamus, cum Sanctissimo Patre omnes angore afficimur. Caritas Christi nos impellit ad latiores vias quaerendas quae ad atheistas ducunt.

Fas sit mihi unum punctum explanare et proponere quo complere possim ea quae emimus card. Sæper in hac aula dixit de modo agendi christianorum in ordine ad dialogum cum atheistis diversi generis. In n. 18, cuius titulus ideis expressis non adaequato modo correspondet, diversi gradus atheismi practici indicantur; in n. 19 praesertim insistitur in systematica Dei negatione qua a religione, i. e. a fructu quodam suae imaginationis homo liberatur, ita ut omnes vires suas ad oeconomiae progressum impendere possit. Omnia haec fini huius schematis inserviunt; quaedam tamen clariori modo dici possent, distinguendo nempe modo magis systematico inter varia atheismi genera et inter varios modos agendi christianorum in dialogo cum atheistis.

I - 1. Primo loco indicetur atheismus speculativus et militans, qui Deo et religioni omnimodo adversatur atque eo tendit ut hominum conscientias a sua dignitate spirituali detrahat et mundum materialisticum instaurare possit. Hic materialismus philosophico-socialis, qui est revera atheismus systematicus, radices habet in philosophia rationalistica saeculi XVIII et diversa speculatione atheismi marxistici et existentialistici tanquam requisito ad novum humanismum, alitur ac animatur.

2. Secundo loco inscribatur atheismus liberalis et intellectualis, qui fidem religiosam uti signum habet status incompletae evolutionis plurimorum hominum. Hic atheismus a fautoribus suis habetur ut privilegium hominum mente magis evolutorum. Oritur hic atheismus vel e philosophia progressus scientifici vel ex ideologia quae mentem hominis rerum realitati occludit vel e scepticismo absoluto erga omnia quae percipibilia transcendunt.

3. Tertio loco nominetur atheismus practicus, qui oritur ex educatione religione carente vel ex aliqua crisi accidentali, morali vel physica. Hic atheismus quaestionem de Dei cognitione non ponit et Deum ignorat.

II - Non licet nobis idem iudicium proferre de tribus istis formis atheismi; alia forma alio modo tractanda est. Christiani huius memores sint quod inter adhaerentes atheismo liberali et atheismo practico sunt qui quosdam valores culturae christianae uti valde utiles vel bono hominum accommodatos habent vel qui revera patiuntur propter Dei ignorantiam vel qui non tales atheistae sunt quales ipsi sibi esse videntur. Christiani in dialogo rationem huius rei habere debent. Uti em. mus card. Šeper iam indicavit, christiani cum atheistis colloquentes, atheismum modo positivo tractare debent. Hoc autem cognitionem supponit omnium elementorum atheismi et distinctionem inter elementa positiva et negativa. Si christiani revera utilem dialogum instaurare volunt, oportet mentem atheistarum ab intus intellegere conentur et praesertim ea quae ipsi atheistae ut elementa positiva habent.

Fuit tempus quo in campo christiano et in colloquiis cum atheistis potius methodo mere polemica et theoretica utebatur, impugnando nempe atheistarum ideologiam et opera eorumque malas sequelas. Haec methodus adhuc suum momentum habet. Sed in hisce adiunctis urget potius usus methodi magis adaptatae et psychologicae. Haec autem methodus cum prudentia adultis propria adhibenda est. Sunt qui in colloquiis cum atheistis inconsulto ingenuum optimismum manifestant ita ut non amplius distinguant inter atheistas quos in multis nimia liberalitate excusant et atheismum quem ex erronea consideratione psychologica beneficum habent. Christianorum habitudo ad atheistas inspirari oportet profunda reflexione super fidem atque psychologiae hominis non credentis comprehensione. Necesse est ut colloquentes christiani ampla humanitate imbuti et profunda cognitione tam philosophiae quam theologiae fruuntur et praesertim ardenti caritate excellant. Christianorum nostri temporis missio est atheistas illuminare et adjuvare eosque caritate circumdare absque spiritu controversiae vel acritudinis. Hoc certe impedire christianos non potest quominus insistant in bona supernaturalia quibus vita hominis ad altiore dignitatem et ad felicitatem altioris ordinis adducitur. Oportet omnes hominis dimensiones in luce ponantur.

Maximi momenti erit colloquentibus christianis dialogo addere vitae christianae testimonium. Praeter rectitudinem et integritatem moralem, cordi habere debent fidem vivificam, amorem Dei et proximi atque curam de facie vere evangelica Ecclesiae Christi. Neminem eorum fugiat etiam atheistas vocari ad unitatem Populi Dei et praesertim testimonio nostro indigere.

EXC.MUS P. D. IUSTINUS DARMAJUWANA

Archiepiscopus Semarangensis

Conferentia episcoporum Indonesiae sequentes animadversiones faciendas esse putat quoad nn. 18-19 constitutionis pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis*:

1. Pars I, cap. I non videtur locus aptus ad tractandam quaestionem de atheismo. Insuper, argumentatione de hac quaestione in n. 19 et praesertim in n. 19 tam sensu quam modo dicendi impar videtur quaestioni de qua agitur.

2. Pars II « quasdam urgentiores huius temporis necessitates » elucidare intendit (n. 59, pag. 45, linn. 3-4). Merito dicitur quod problema atheismi « inter gravissima huius temporis facta numerandum est » (n. 19, pag. 17, linn. 16-17). Ideo concludendum esse videtur hanc quaestionem recte tractandam esse in parte II, et quidem, gravitatis eius causa, in capite separato « De Deo agnoscendo ac de atheismo », quod fiat Partis II, cap. I.

3. Quaestio tractanda est modo Concilio digniori, nempe: a) *quoad sensum*: argumentum de atheismo modo tam perito ac scientifico referatur ut atheismi fautores reapse proprium iudicium et animi sententiam in eo facile recognoscere possint; b) *quoad spiritum*: dissertatio de hoc problemate nullo modo offendant ipsis verbis quae in n. 28 « de reverentia erga adversarios » dicuntur.

EXC.MUS P. D. CAROLUS DE PROVENCHÈRES

Archiepiscopus Aquensis in Gallia

Prooemium. Pag. 5, n. 1, lin. 5: delere « seu Populus Dei »; vel addere: vel Corpus Christi, Templum Spiritus. *Ratio*: indebite in hoc textu (cf. passim) unica imago populi Dei ad designandam Ecclesiam retinetur. Quod non est tam conforme constitutioni *Lumen Gentium*.

Lin. 14 post versus finem, addere: tam naturalem quam supernaturalem. Vel: ad finem tam vitae temporalis quam vitae aeternae. *Ratio*: Scopus constitutionis est omnibus hominibus (cf. lin. 18) sensum historiae humanae qua humanae, non sensum historiae salutis patefacere. Textus non caret quadam ambiguitate.

N. 2, lin. 19: Populi Dei, Ecclesiae videlicet: sufficit: Ecclesiae. Cf. animadversionem circa lin. 5.

Lin. 23: quamvis peccatores sint: non tam recte dicitur, quia sic Deus peccatores diligit quod eorum peccatum destruit. Unde expressio deleatur. Legere: cuius membra a Deo personaliter diliguntur, pro quibus Christus seipsam tradidit et postea resurrexit, peccatum destruens...

Linn. 26-27: *a*) etiam dicitur (*Io.* 17) Christum pro mundo non orasse; *b*) textus Ioannis refert ad voluntatem Dei salvificam; nonnulli in aeternum contra Deum adversentur, non tantum hoc tempore.

Linn. 27-28: uno verbo: non convenit, quia agitur de pluribus sensibus « mundi » qui non possunt sub uno sensu reassumi.

Pag. 5, n. 2, linn. 21-29: Denuo, et quidem ordinatim, scribantur. Notandum est etiam tractari in hac paragrapho de mundo aut in quantum adversetur Deo aut in quantum salvetur, quod directe pertinet ad historiam salutis (quod potius esset obiectum constitutionum de Ecclesia vel de Missionibus), quasi textus timeat aggredi obiectum proprium constitutionis, nempe sensum historiae humanae (civilisatio, cultura) relate ad Regnum Dei.

Lin. 29: « Mundus » est unum ex diversis vocabulis hanc rem significantibus. Dantur etiam « saeculum », « civitas ». Hic additio desideratur, duce Augustino, ubi de doctrina Apocalypsis de duabus civitatibus inter se usque ad consummationem saeculi luctantibus. Civitas hominum temporalis a duabus his civitatibus, Ecclesia et Babylonia, sollicitatur.

Unde addere: « Usque ad reditum Domini sui, totius historiae Regis, Ecclesia seu Civitas Dei, in spe et exspectatione progrediens, non cessabit contra civitatem Principis tenebrarum, armis evangelicis, pugnare. Civitas autem terrena seu civilisatio ab his duabus civitatibus continue influxum recipit atque attrahitur. Ideoque malum in se continet, a gratia autem sanatur ».

Pag. 6, n. 3, linn. 18-20: « Opus Christi continuare » significat Evangelium annuntiare et gratiam communicare ad salutem aeternam hominum. Ex consequenti tantum etiam civitas humana ab hoc illuminatur et roboratur. Scopus Ecclesiae non est civilisatio.

Unde lin. 19, post salvaret, addere: « etiam ex consequenti quoad bonum temporale, ... ».

N. 4, lin. 24: « Idonei auctores »: expressio ingenue scholastica! In gallica versione dicitur: « hommes compétents ». Legere: « Principales ... delineari possunt ».

Lin. 26: « aetas » est verbum theologicum (aetas Legis, Evangelii), legere: periodus, spatium temporis ...

Linn. 33-34: Phrasis inutilis!

Pag. 8, n. 5, linn. 1-4: Haec methodus propria est scientiarum. Non potest universaliter extendi, theologiae v. g.

Unde linn. 2-4: legere: « ... componendas, omissis ubi necesse fuerit accidentalibus, ita ut veritates theologicae ac metaphysicae, quae tempori non subiciuntur, melius elucescant, ea autem quae cum tempore modificantur, novo modo explanentur ».

Pag. 9, n. 8, lin. 11: verba: « ut ad sufficientes syntheses perveniat » deleantur. *Ratio*: nihil novum addunt sed insinuare possunt « syntheses » non veritati mensurari, sed relativismo et historicismo subici.

Pag. 10, n. 9, lin. 3: aequalitatem, addere: quoad essentialia iura homi-

nis. *Ratio*: quia aequalitas quandoque intelligitur ac si complementaritatem evacuet.

Pag. 12, n. 10, linn. 7-8: pro: signa, legere: quae sint signa vera praesentiae Dei. *Ratio*: fides legere debet etiam signa spiritus nequitiae.

Lin. 13: loco: fides, legere: sed fides, ex qua procedunt orationes ... *Ratio*: etiam quoad hoc oratio est necessaria.

Cap. I, pag. 13, n. 11, lin. 21: loco « Homini » legere: Homini, suadente diabolo, ... *Ratio*: fere numquam de diabolo in nostro textu agitur.

Lin. 33: post: per id etiam, addere: ut instrumentum.

Pag. 14, n. 12, lin. 8: loco: « fides », legere: « Scriptura ». *Ratio*: fidem sumere in hoc sensu valet pro loquela, non pro textu Conciliari.

Linn. 17-18: pro: « in meditatione ... exercentur », legere: quibus ad Deum invisibilem desiderandum attrahitur. *Ratio*: nihil textus dicit de siti Dei, cum etiam apud non christianis permultae dentur expressiones desiderii Absoluti.

Pag. 15, n. 15, linn. 24-29: deleantur, quia non sunt ad rem. *Ratio*: primo quaestio fuit de natura libertatis. Hic agitur de libertate filiorum Dei ex gratia. Inter hos duos sensus datur analogia tantum. Textus uti sonat est confusus.

Pag. 16, n. 16, lin. 1: loco « ex seipso », legere: naturali inclinatione. *Ratio*: aliud est constitutivum, aliud ordo ethicus et psychologicus (se dando invenire se).

Lin. 3: deleatur. Loco, legatur: summum mandatum datur: « Diliges Dominum tuum, etc. ». *Ratio*: ubinam in scriptura tale mandatum sine complemento invenitur? At tendentia adest, « amorem » substantificandi, quae est perversio christianismi (v. g. Feuerbach). Caute procedendum, scil. etiam deviationes mundi huius temporis discernendo.

N. 17, lin. 25: pro: plene, legere: recte. *Ratio*: homo vivet immortaliter, etiam si Deo sese avertit. Agitur hic de ordine libertatis et moralitatis, non de ordine ontologico.

Lin. 26: deleantur verba: « Haec ... facit ». Loco, legatur: « Hac amoris ratione dirigitur ». Eadem ratio.

Lin. 32: referentia ad *Io.* 10, 18 deleatur, quia non est sensus obvius.

Pag. 17, n. 18, lin. 4: ita tamen, addere: plerumque.

Lin. 5: pro: substituantur, legere: valent. *Ratio*: aliquando haec bona Deo praeferunt, agitur de idolatria; aliquando, Deus Salvator hoc bonorum amore utitur ad animas attrahendas ad se.

N. 19, lin. 36: pro: quae universali ..., legere: quae rationi et universali ... *Ratio*: secundum Concilium Vaticanum I, *ratio* humana potest Deum cognoscere. Hoc negare, est fideismus, hodie sat diffusus. Ratio ut imaginem Dei reflectans, non est athea!

Pag. 18, lin. 2: legere: ad hunc mundum recte aedificandum. *Ratio* patet.

Lin. 3: loco « libertatem », legere: ius. *Ratio*: non favorem mendicamus, sed ius ex natura humana profluens affirmamus.

Linn. 4-5: verba « communitatem ... congregatorum » deleantur. *Ratio*: non datur ratio quare privilegium in mundo sibi Christiani vindicent. Ius valet etiam pro aliis communitatibus religiosis.

N. 20, lin. 14: loco: vere, legere: plene. *Ratio*: etiam pro ratione sine fide veritates aliquae de homine clarescunt.

Lin. 19: verba « fontem atque » deleantur. *Ratio*: fons humanae naturae est Deus Creator, non Verbum qua incarnatum.

Lin. 33: pro: fides, legere: Scriptura vel Doctrina fidei. Cf. animadversionem circa pag. 14, lin. 8.

Cap. II, pag. 21, n. 22, linn. 17-18: legere: natura sua ad vitam sociale vocatur, sine qua individuus ... *Ratio*: « ordinatur » indicat ordinationem ad finem. At societas non est finis personae nisi in quantum haec est individuum.

Lin. 20: legere: prosperis.

Pag. 22, n. 24, lin. 29: post: evolutione, addere: quae ex ipsa natura humana procedit, alienus ... *Ratio*: non directe omnis progressus culturalis potest Spiritui Sancto attribui. Ipsa natura rationalis hominis est etiam fons progressus. Textus aliquando cadit in supernaturalismum.

Pag. 23, n. 25, linn. 6-7: deleantur, quia non ad rem. N. 26, linn. 8-11: deleantur. Legere: Principia memorata etc. *Ratio*: haec verba possunt non recte interpretari, mundus non est animale. Talis conceptio invenitur apud aliquos philosophos pantheisticos.

Lin. 21: legere: fiat.

N. 27, lin. 39: pro: euthanasia, legere: diversa homicidia ... *Ratio*: euthanasia certe est crimen sed tamen non semper eiusdem gravitatis quam alia crimina enumerata, attentis motivis subiectivis. Haec simplex enumeratio posset aliquos scandalizare.

Pag. 24, lin. 6: legere: haec omnia et alia huiusmodi. *Ratio*: enumeratio non est exhaustiva.

Lin. 10: Gaudium etc. ...: stylus emphaticus!

Linn. 11-12: loco: « tam individualem quam collectivam » legatur: tam personarum quam coetuum. *Ratio*: praecisius dicitur.

Lin. 13: verba: « quae Christus est » deleantur. *Ratio*: hoc non est verum de quacumque veritate.

N. 28, lin. 19: verbum « mentis » deleatur. *Ratio*: caritas respicit Personas, non errores. Intelligere alios modos sentiendi pertinet ad sic dictum « esprit de finesse ».

Pag. 25, n. 30, linn. 5-6: deleantur. *Ratio*: nihil addunt.

Lin. 17: addere: « Adhuc longe abest ut inaequalitas iniusta praetextu coloris et stirpis aboleatur. Immo sunt nonnulli qui talem inaequalitatem perverse iustificare conantur ». *Ratio*: mentio racismi est necessaria.

Pag. 26, n. 31, lin. 13: legere: iam agnoscunt. *Ratio*: ad indicandum omnes nationes ad hanc agnitionem tendere debere.

N. 32, lin. 20: legere: Deum colendo et seipsum. *Ratio*: quia vocatio respicit ad Deum et ad proximum.

Lin. 23: pro « solidaris », forsan melius « socialis »? *Ratio*: gallicismum nimis sapit. In « socialis » habetur « socius ».

Lin. 32: legere: e fraterna coniunctione ad verum bonum commune promovendum ... *Ratio*: ex se coniunctio non est valor. Specificatur a fine bono. Habemus exemplum totalitarismi, quod est coniunctio in pessimum.

N. 33, lin. 41: legere: sponte accommodantur: *Ratio*: haec accommodatio non est semper desiderabilis. Oportet quandoque statum ipsum principiis accommodari.

Pag. 27, n. 34, lin. 31: « concretae ». Pluries in schemate invenitur adiectivum « concreta », semper inter « ... » positum. Hoc vocabulum, saltem in Gallia, in pastoralis sermone hodierno cum sensu particulari utitur, quem sensum definire oporteret, ut ab omnibus recte intelligatur. Nescio si in pluribus nationibus talis sensus communis est.

Lin. 41: legere: sociale.

Pag. 28, lin. 1: legere: veras rationes. *Ratio*: dantur falsae rationes vivendi et sperandi.

N. 35, linn. 10-11: legere: iam nunc ad gloriam filiorum Dei, vitam SS. Trinitatis participantium ab Eaque... accipientium invitati. *Ratio*: omnes vocantur. Sed ii qui in peccato vivunt vitam SS. Trinitatis actualiter non participant.

Lin. 22: post: manducavit, addere: « in propria patria vixit, eius legibus subditus, ea quae sunt Caesaris Caesari reddens. *Ratio*: patet.

N. 36, lin. 26: legere: fide viva vel: fide et caritate accipiunt. *Ratio*: agitur de fide salvifica.

Cap. III, pag. 30, n. 37, lin. 2: « sive in Deum ... non credent » deleantur vel mutantur secundum Gallicam versionem. *Ratio*: sub luce fidei quaestiones non sunt omnino eadem, ac sine fide.

Lin. 4: legere: *societatum*, vel *societatis*.

Lin. 6: loco: « pro omnibus ... perobscura remanent » legatur: Haec problemata quae rationi impervia videntur, etiam pro fidelibus obscura remanent. *Ratio*: non est eadem obscuritas ignorantiae et obscuritas fidei!

Lin. 11: pro: curiositati, legere: interrogationi.

Lin. 35 usque ad pag. 31, lin. 10: non sunt tam clarae, dum confundunt finem operantis et finem operis. De fine operantis numquam fuit problema; quaestio agitur de fine operis seu de valore obiectivo civilisationis. At quoad hoc textus nihil dicit. V. g. lin. 2, pag. 31: multi labores non sunt vere utiles.

Pag. 31, lin. 11: legere: opera ordinis technici maxime. *Ratio* patet.

Linn. 13-14: loco « cogitationem », legere: imaginationem. *Ratio*: ab homine cogitantur talia instrumenta.

N. 39, lin. 21: legere: in *et a* creaturis. *Ratio*: ex creaturis mens hominis ad ipsum Deum ducitur.

Lin. 22: legere: cooperari et quantum ad ea quae Regnum Christi respiciunt et quantum ad ea quae ad ordinem temporalem pertinent. *Ratio*: opus principale Dei, non est cultura, sed opus salvificum.

Lin. 33: legere: omnes illae novitates, etiam de se temporales ... *Ratio* eadem.

N. 40, lin. 39: loco: pro credente, melius: Pro Christi fideli, vel Pro discipulo Christi.

Lin. 13: legere: leges físicas, sociales, et morales ... *Ratio*: quia etiam pertinent ad naturam humanam tales leges.

Lin. 24: loco: in ipsa Ecclesia, legere: apud nonnulla Ecclesiae membra. *Ratio*: res sic rectius dicitur.

Linn. 23-26: complexitatem historiae ignorant. Aliae causae erant, v. g. rationalismus.

Lin. 35: loco « nullus credens est qui non », legere: nullus Deum agnoscens est qui non. *Ratio*: sunt theistae qui tamen fidem theologalem non habent.

Lin. 37: pro: in Deum credunt, legere: qui Deum agnoscunt. *Ratio* eadem.

Pag. 33, n. 41, linn. 11-12: deleantur. Lin. 13: Haec quae sequuntur asseverari possunt. *Ratio*: obscuritas fidei non est ignorantia.

N. 42, linn. 16-17: pro: « diudicandae, etc. », legere: sive immediate in quantum sunt spirituales, sive mediate in quantum sunt temporales ad veram hominis perfectionem conferunt. *Ratio*: Distinctio ordinum sic affirmatur. At « incrementum » potest esse in malum. Unde rectius dicitur perfectio.

Lin. 18: legere: cum recte agit. *Ratio* patet.

Linn. 24-27: loco: « Omne opus ... congruunt », legere: « Quod primum valet de ordine gratiae. In ordine autem temporali, omne opus bene factum, pulchritudinis cultus, contemplatio Dei in et a mirabilibus suis, quaecumque hominem iuvant ut altiores suas facultates augeat, haec omnia, etiamsi non procedunt sub motione gratiae, valorem positivum habent, quamquam non sit salvificum, et pro quanto cum divina voluntate congruunt ». *Ratio*: de se omne opus bonum, bonitate scil. naturae, non est adhuc salvificum. Ordo gratiae et ordo culturae non confundi possunt.

Lin. 30: legere: naturam, sed sauciatam sanat et perficit. *Ratio* patet.

Linn. 31-36: deleantur, sunt vera, sed non ad rem, dum tractant de vocatione christiana ad sanctitatem.

Pag. 34, n. 43, lin. 12: legere: ... sponsionis, hos omnes bonos fructus naturae nostrae, postquam ... *Ratio*: agitur de assumptione valorum humanorum in Regnum Christi.

N. 44, lin. 36: addere: « sed antea, decursu temporis, haec sancta Civitas Ierusalem, scilicet Ecclesia, in spe peregrinans, adiuvante Christo victore, contra regnum antiqui serpentis, adhuc praeliare debet ». *Ratio*: te-

stante Sancto Paulo et Apocalypsi, hoc praelium pertinet ad historiam salutis et etiam ad historiam mundi.

N. 45, lin. 37: loco: fides, legere: Scriptura. Cf. animadversionem circa pag. 14, lin. 8.

Pag. 35, lin. 2: loco: in persona Christi, rectius legatur: in Christo.

N. 46, lin. 20: dare referentiam, ad hymnum Epiphaniae scilicet.

Pag. 35, n. 47, lin. 38: legere: historiae, sive quantum ad terrestria sive quantum ad caelestia, qui ... *Ratio*: haec praecisio videtur necessaria ad indicandum historiam humanam etiam ultimam ad Christum referri, sed modo proprio.

Cap. IV, pag. 38, n. 48, lin. 12: « Populo Dei », cf. animadversionem circa pag. 5, lin. 5.

Pag. 39, n. 49, lin. 1: pro: existentiae, simplicius: vitae. Linn. 2-6: denuo scribantur, v. g.: Pro homine summa realitas est ipsa Deitas, scil. Sanctissima Trinitas, ad quam participandam a Verbo Dei incarnato, homine Christo Iesu, omnis sanctitatis fonte attrahitur. In hanc vitam Christi, Ecclesia, quae a missionibus Verbi incarnati et Spiritus Sancti procedit, nos intrare facit, dummodo libere respondeamus. *Ratio*: hoc videtur rectius. Quia finis incarnationis et missionis Spiritus est participatio vitae S. Trinitatis. Haec « deificatio » est summa vocatio hominis.

N. 50, lin. 17: legatur: historia culturae cum historia salutis, quamvis sit ab ea distincta, connectitur, et ... *Ratio*: rectius res exprimitur.

Item: lin. 18: pro: in se, legere: ad se; lin. 19: pro: includit, legere: assumit.

N. 51, lin. 25: pro: comprehendat, legere: assumat.

Pag. 40, linn. 15-16: « Quod ... homo » deleantur, quia inutilia.

N. 52, lin. 19: loco: ex inclusione ... in ordine, legere: ex assumptione ... in ordinem ...

Lin. 32: pro: errores, legere: deviationes, vel: perversiones. *Ratio*: raro datur doctrina de hoc, sed malum est in modo vivendi.

Pag. 41, lin. 13: legere: officia sua ex consequenti ... *Ratio*: ad praecisionem.

N. 53, linn. 35-36: loco: « ut legem divinam ... curet », legatur: « spiritum Evangelii in vitam civitatis terrenae infundendum curet ». *Ratio*: « Lex divina » habet sensum strictiorem. Textus theocratiam innuere posset.

Pag. 42, n. 54, lin. 24: « concreta ». Cf. animadversionem circa pag. 27, lin. 31.

Pag. 43, n. 55, lin. 5: legere: veritatem et non Veritatem.

Lin. 12: rectius legere: et recte interpretari. *Ratio*: sunt falsae interpretationes.

Lin. 19: legere: hominis et mundi prout ... Lin. 20: « abstractis ». Valet quoad hoc verbum animadversatio quoad verbum « concretus » facta; cf. circa pag. 27, lin. 31.

Lin. 21: « concreta » cf. animadversionem circa pag. 27, lin. 31.

N. 56, lin. 25: *Populus Dei*, cf. animadversionem circa pag. 5, lin. 5.
Linn. 30-31: non recte dicitur lex salutis in humanitatem qua peccatricem incarnari.

Linn. 33-34: pro « apparuisse quibusdam rugis maculatam » legere: « eorum defectibus et peccatis apparuisse maculatam, dum in nobis non in se maculatur Ecclesia ». *Ratio*: aliud discernit fides, aliud simplex humana consideratio super vultum Ecclesiae, quae in se sancta est.

Item: lin. 36, legere: Ut de membrorum eius infirmitatibus ...

Pag. 44, n. 58, lin. 22: loco: « propriis infirmitatibus », legere: eorum infirmitatibus.

Lin. 33: « concretis », cf. animadversionem circa pag. 27, lin. 31.

25

EXC.MUS P. D. GERARDUS HENRICUS DE VET

Episcopus Bredanus

Nomine Conferentiae Episcopalis Neerlandicae, proponere velim:

Ne vestro tempore immerito abutar, laudationem textus non iteror, sed pleno corde confirmo. Tantum aliquas meliorationes proponere velim.

1. Melius esset explanandum, quod ex una parte salus hominis non dependet ab historia humana terrestri, ab instauratione humana mundi et promotione populorum, sed est donum gratuitum Dei in Christo, ex altera parte tamen quod salus illa gratuita humana nunc iam manifestatur, licet subobscuro modo, etiam in ipsa illa historia humana. Verum est quod instauratione humana mundi et societatis humanae non idem est ac crescentia Regni Dei in hoc mundo, sed ex altera parte ipsa salus Dei gratuita nos urget ad instaurationem illam humanam, quae est quasi signum operositatis gratiae sanantis praesertim mediante vita morali hominum, sine qua humanisatio mundi et societatis humanae remaneret manca. Nervosius proinde est indicandum quod hoc schema respicit praesentiam Ecclesiae in mundo non tantum propter varias magnas mutationes hodiernas, quae propria problemata gignunt, sed quia Ecclesia, realitas quidem transcendens, *natura tamen sua* intime connectitur cum mundo. Salus hominis ad totum hominem, viventem in et cum mundo, attinet et non tantum ad animam quasi e mundo extractam. Mutuam inclusionem mundi et Ecclesiae, salva tamen transcendentia Ecclesiae ut populi Dei explicite in Christo coadunati, meliore modo in lucem ponendam esse puto.

2. Schema, quod de facto nondum est dialogus Ecclesiae cum mundo, sed praeparatio interna ipsius Ecclesiae ad hunc dialogum, benevolentiore modo — realitate tamen peccati et ambiguitate mundi minime neglecta — deberet auscultari obscurum licet profundum conamen plurium hominum. Hi authentice quaerunt sensum vitae humanae, licet existentialiter ut ita

dicam incapaces sint qui explicitè agnoscant Deum. Dicta in schemate de atheismo sunt vera sed unilateralia, respicientia tantum unam formam atheismi, nempe antitheismi militantis. Recognoscendum esset, quod dantur et aliae formae atheismi et agnosticismi, in quibus multi homines larvato modo revera quaerunt unum Absolutum, quod nos nominamus Deum.

3. Demum tantum insistere velim in quaedam iam dicta ab aliis Patribus, nempe, quod hoc schema ab initio, v. g. sub numero decimo, deberet dicere quid sit valor omnium dictorum, praesertim in secunda parte huius schematis. Agitur enim de positione christiana et evangelica relate ad situationes mutabiles et fluctuantes. Hic et nunc talis vel talis positio christiana (vel et pluralismus solutionum christianorum) potest esse moraliter obligatoria. Mutatis tamen circumstantiis nova positio christiana potest urgere. Si ergo schema nostrum non explicitè affirmat positiones (praesertim partis secundae) non esse semel pro semper definitivas, sed hic et nunc sub lumine fidei necessarias datis conditionibus hodiernis, tunc periculum adstat quod in posterum, conditionibus mutatis, recursus ad hanc Constitutionem pastorem possit *refrenari* ulteriorem evolutionem et necessitatem aliae positionis christiana. Historicitas proinde horum problematum magis in lucem est ponenda, et proinde etiam historicitas positionum christianarum hac in re.

4. Demum, mirum est quod problema oecumenicum non intrat hoc schema. Dum agitur de praesentia Ecclesiae Christi in mundo magna ex parte non christiano, ipsa haec praesentia hominibus problema ponit christianismi scissi. Ipsum proinde « bonum nuntium » evangelicum mundo scisso, quaerenti unitatem, sese praesentat scisso quodam modo, quod valde effrenat vim convictionis huius Evangelii. Schema nostrum hoc problema silere nequit.

26

EXC.MUS P. D. ALBERTUS DEVOTO

Episcopus Goyanensis

Tria notanda circa primam partem schematis, quae quidem multa elementa valde bona habet: 1. De modo tractandi hanc primam partem ad mentem Encyclicae « Ecclesiam Suam »; 2. de modo loquendi circa atheismum ad mentem eiusdem Encyclicae; 3. Quaedam animadversiones particulares ad ipsum textum totius primae partis, quae ratione brevitatis et claritatis, scripto tradam Secretariae Generali.

Ad 1. Anno elapso in hac ipsa aula saepissime facta est mentio de prima Encyclica Papae Pauli VI.

In hac autem quarta sessione conciliari sermo de hac re vix auditus est, et quamvis in schemate nonnunquam mentio fiat, tamen schema constitutionis pastoralis de qua nunc agimus, mihi videtur non respondere expectatione in ipsis Litteris Encyclicis expressis verbis notata.

a) « Existit... quaestio de colloquio serendo cum huius aetatis hominibus, cuius quaestionis erit Concilii definire, quae sit amplitudo, et implicatio, eamque quantum poterit melioribus expedire modis » (A.A.S., 56, p. 613);

b) « Nonne Concilium ipsum ex eo, quod sibi proposuit, pastorali munere, illud contendit iure meritoque, ut christianus nuntius influat in verba, in cogitationes, in sensa hominum, qui in terrarum orbe hodie vivunt et animis aestuant? Antequam mundum ad fidem traducamus, immo vero ut traducamus, ad mundum oportet accedamus cum eoque loquamur » (A.A.S., 56, p. 640 s.);

c) « Quoniam hominum coetui nulla salus afferri extrinsecus potest, opus est utique, ut primum — non secus atque Verbum Dei, quod seipsum fecit hominem — eorum vitae formas induamus, quibus Christi nuntium delaturi sumus » (A.A.S., 56, p. 646);

d) « Singularem novitatem huius aetatis nostrae animadvertens, Ecclesia simplici cum fiducia inter rerum vicissitudines progreditur et homines ita quasi affatur: “ penes me ea sunt quae quaeritis, quibus indigetis ”. His autem verbis non terrenam felicitatem pollicetur, sed opem porrigit, lucem dicimus et gratiam, qua ad illam, quo melius fieri potest, perveniatur: atque homines de vita futura, quae naturam exsuperat, docet. Cum iis etiam, de veritate, de iustitia, libertate, rerum progressionem, concordia, pace, cultura, sermocinatur. Quarum rerum reconditam vim Ecclesia optime novit, quippe cui a Christo ea sit patefacta » (A.A.S., 56, p. 649).

Ex textis allatis, quae tantum fragmentario modo enuntiavi, clare apparet, totam primam partem schematis modo magis evangelico conceptam esse debere, scilicet cum illa mirabili simplicitate quae in verbis Domini patefacit, quamvis de rebus transcendentalibus, sit eius sermo.

Sine dubio, hic modus loquendi in colloquio cum mundo hodierno aptior apparet quam modus, ut ita dicam, in quo quaedam superioritas appareat: forse modus nimis intellectualis.

Revera Ecclesia plenam habet conscientiam, eam esse in possessione veritatis, sed simul scit vim eius Nuntium ad homines nostri temporis, non in sollemni modo loquendi consistere, sed in ipsa veritate.

Propono igitur ut in revisione textus schematis, post in aula discussionem, prae oculis habeatur haec simplicitas evangelica in sermone, ut locutiones cum ea non concordantes deleantur vel mutantur.

Ad 2. Loquendo de atheismo in mundo, dicit Paulus VI: « ... pro pastorali sollicitudine in mente atheorum huius aetatis causas oportet deprehendamus, ob quas conturbantur Deumque esse negant. Eas implicatas et multiplices esse facile intelligimus, ita ut prudenter de iis sit iudicandum eademque efficacius refutandae » (A.A.S., 56, p. 652).

Et etiam: « ... non desperamus atheos quondam cum Ecclesia in colloquium posse venire, fructuosius sane quam id quod nostra habetur aetate » (A.A.S., 56, p. 654).

Primo loco adhaereo eis quae in aula dicta sunt ab em.mo Šeper, circa atheismum.

Desideratur ut in textu schematis clarior appareat sincera voluntas Ecclesiae cum atheis aliquomodo ineundi dialogum, praesertim ex diligenti studio causarum, de quibus Summus Pontifex in Encyclica alloquitur.

Ad 3. Ut iam dixi, animadversiones particulares ad textum, scripto tradam.

Animadversiones particulares ad textum.

Prooemium et pars introductiva. Pag. 5, lin. 1: omittantur verba « caelum et terram », quia innecessaria sunt et hodie inusitata.

Pag. 6, linn. 23-25: omittatur locutio: « Idonei auctores... modo delineant »; sunt etenim innecessaria, siquidem visio mundi hodierni ut iacet « viri idonei » non requiri.

Pag. 7, lin. 7: mutetur « novum bellum », per « possibile bellum », nam verbum « novum » quandam necessitatem indicare videtur.

Pag. 7, lin. 23: locutio « ope cognitio historiae » ita mutetur: « ope cognitionis in diem profundioris circa civilizationes antiquiores ». Locutio ut in textu iacet nimis vaga est.

Pag. 8, linn. 29-33: tota paragraphus omittatur, nempe: « Plures passive... dirigere aggrediantur ». *Ratio* est quod textus prorsus innecessarius, quia nihil novum.

Pag. 8, linn. 37 s.: locutio « ita non pauci ad *vividior* sensum Dei accedunt », omittatur vel in aliam mutetur, quia res, ut iacet, non ita certa videtur. Estne vera?

Pag. 9, lin. 6: omittantur verba « saepe inordinate peracta », quia tam facile non videtur affirmandum esse.

Pag. 9, lin. 33: locutio « ... sed insuper... statuat », mutetur in aliam, ne videatur hunc intentum melioris conditionis humanae aliis temporibus non exstitisse.

Caput I. Pag. 13, lin. 22: verba « Cum omni carne » substituuntur aliis verbis clarioribus.

Pag. 13, linn. 20 s.: non clara apparet connexio inter elementa huius paragraphi.

Pag. 13, linn. 32 s.: mutanda est locutio, ne appareat primo visu, solummodo « per corpus » hominem cum aliis communicari posse.

Pag. 14, lin. 39: post verbum « realitatem », addatur « transcendentem » ut clarius appareat sensus locutionis.

Pag. 15, linn. 3 s.: comma « Huius legis lumine, christiani cum omnibus hominibus coniuncti... » mutanda videtur. Estne clarus legem naturalem christianorum privilegium exclusivum non esse?

Pag. 15, lin. 11: omittatur locutio: « quo bono ceterum multi coaevi nostri ardentem afficiuntur ». Nam verba sic posita quemdam « opportunismum » insinuare videntur.

Pag. 15, linn. 36 ss.: tota paragraphus, quae incipit a verbis « In his » reconsideranda videtur. Nam quamvis res in se vera sit, non videtur modo tam simplici enuntiari posse. Ergo melius omittenda?

Pag. 16, lin. 17: verba « coram morte omnis imaginatio deficit, Populus tamen... », aliquomodo insinuare videntur tantummodo christianos habere responsionem ad hunc problema. Quod quidem tam simplici modo, dicere non potest, sine iniuria aliis religionibus saltem.

Pag. 16, linn. 33 ss.: n. 18 cap. I, nimis negativus apparet, et nihil positivi in eo dicitur. Ergo omittendus?

Pag. 17, linn. 22 ss.: paragraphus quae a verbis « Secundum unam... » nimis artificiosa, ut in textu iacet, apparet.

Cap. II. Pag. 22, linn. 28-31: melius videtur, hanc paragraphum « Dei Spiritus... » ad finem capituli transire, ubi de elementis theologicis loquitur.

Pag. 23, linn. 6, 7: locutio « Christus ipse... » innecessaria videtur, ut confirmatio verborum praecedentium, siquidem res nimis clara et evidens.

Pag. 23, linn. 28, 29: mentio parabolaevangelicae « In parabola dives... », etiam innecessaria videtur. Locutio praecedentis nimis clara est: e contrario simplex mentio parabolaevangelicae lectores versatos supponit.

Pag. 23, linn. 32 ss.: post verba: « ... omnino hominis », addantur verba: « sive pauperes, sive senes, sive infirmos » et statim fiat citatio Evangelii « Quamdiu fecistis... ». Exempla in textu posita opportuna in documento conciliari non videntur.

Pag. 26, linn. 2 ss.: omittantur verba inde a « Onesimus, de quo... » ad « ... devicta erat ». Mentio facti non opportuna videtur, et praesertim in temporibus ubi servitus a longe abest.

Pag. 26, linn. 20-21: comma « Cum homo... incidit et languescit », melius omittendus videtur, tamquam quasi ingenua et simplex.

Pag. 26, linn. 24-29: paragraphus « Ideo humana libertas... » recognoscenda videtur ad vitandas expressiones nimis simplices.

Pag. 26, linn. 37 ss.: omittatur paragraphus quae incipit a verbis « Cum multa... » usque ad « ... societatum curam habeant », siquidem totum hoc iam dictum est antea.

Pag. 27, linn. 5-19: etiam haec paragraphus multas habet repetitiones. Sufficiens est ut totus reducatur ad unam duasve locutiones breves.

Pag. 28, linn. 8 ss.: comma « omnes enim... », sine dubio esset si clare diceretur: « ... Omnes sunt filii eiusdem Patris qui in caelis est ». *Ratio* nimis clara.

Pag. 28, linn. 9-10: « iam nunc vitam SS. Trinitatis participantes... », non videtur tam facile posse affirmari de omnibus hominibus. Ergo locutio acclamatione indigere.

Pag. 28, linn. 22 ss.: non opportuna videtur mentio factuum nimis prolixa: « Nuptiae Canae... Domus Zacchaei... ».

Cap. III. Pag. 30, lin. 11: « omni nostrae *curiositati* respondit ». Verbum « *curiositas* » non videtur appropriatum, cum de rebus transcendentibus, ut sunt ea de quibus in paragrafo praecedenti, loquitur.

Pag. 30, linn. 32-33: « Quod quidem... ad effectum non perducet » videtur verba addenda esse, quibus significetur hunc effectum perducere, tantummodo imperfecto modo, ut clare appareat limitatio humanae creaturae.

Pag. 32, in fine, et 33: in hac paragrafo, scil.: « Quod testimonium... » exempla particularia (optima quidem ad praedicationem), in documento conciliari omittenda sunt.

Pag. 31, linn. 19 s.: locutio « ... et fructus illius ineffabilis consilii Dei, ... » hoc modo mutetur: « et fructus amoris Dei... ».

Pag. 31, linn. 23 s.: « Sicut filiorum... Deum glorificant ». Locutio minus appropriata videtur: comparatio etenim ad errorem facile inducere potest. Melius omittatur.

Pag. 31, linn. 33-35: verbis: « ut scilicet omnes... » usque ad « bono congruant », mutetur ordo, ut melius appareat parallelismus cum verbis Apostoli: homo - Christus - Deus.

Pag. 32, linn. 30-32: « De quibus casibus... nunquam iterentur ». Locutio, ut in textu iacet, videtur aliquomodo ingenua. Res tam gravis exigit verba quae sapiunt propositum tantum a personis modo individuali factum.

Pag. 35, lin. 20: « Diabolo qui Eum... ». Mentio explicita tertiae tentationis — quae quidem ad rem facit — opportuna videtur.

Cap. IV. Pag. 38, linn. 5-7: « Ipsa (Ecclesia) enim hominem... fini respondeat ». De necessaria cooperatione homine ad hanc liberationem obtinendam sermo fiat, vel melius dicatur: « ... ut hominem a superbia simul et a desperatione liberetur *adiuvat...* ».

Pag. 40, lin. 4: locutio « ... nullius generis... dominationem », omittatur. Haec iam dicta sunt.

Pag. 40, lin. 16: quisnam est sensus verborum « Gloria Dei, vivens homo » relate ad praecedentia?

Pag. 41, lin. 8: « ... quos sane mirari debemus... ». Omitti potest. Respondet enim ad contextum totius Evangelii.

Pag. 43, linn. 16 ss.: « Quodcirca notetur... ». Haec verba maximi momenti sunt, nam conditionem ponunt multis rebus de quibus in hoc schemate. Prorsus necessarium est ut non pauca quae in decursu schematis dicuntur huic affirmationi non opponantur. Meo iudicio haec est melius animadversio generalis quam particularis.

Pag. 43, linn. 36 ss.: « Ut de eius infirmitatibus... ». Res quidem valde implicata, et paragraphus non est satis clara. Loquatur tali modo, de re non pauci momenti, ut non videatur ingenua iustificatio.

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS ESTEVES DIAS

Episcopus Lusitanianus

Cf. pag. 898 F.

Specimen additamenti. Post n. 19, emendandum iuxta suggestiones a Patribus prolatas, addatur novus numerus sequens: 19-bis (*Problema Communismi*). « Quaecumque forma atheismi, utpote Ecclesiae doctrinae contraria, est respuenda. At forma quae iam inde a saeculo elapso ad nostra usque tempora maximum influxum exercet in damnum christifidelium, necnon et cuiusvis religionis assecularum, ideoque pastores Ecclesiae anxios efficit, ea est quae sub nomine socialismi marxistici seu communismi late grassatur, quaeque sub specie progressionis oeconomicae et socialis plurimos miserrime decipit.

Communismus enim ex negata existentia Dei omnisque religiosi ordinis, maxime supernaturalis, logica necessitate, ex historia comprobata, fertur ad multimode impetenda ipsa fundamentalia principia ordinis naturalis. Nam, ut potiora tantum attingantur, spiritualitatem et immortalitatem animae humanae negat; libertatem veri nominis, praesertim in re religiosa, detrectat, genuinam dignitatem personae, familiae et coniugalis connubii in multis violat, legis moralis ac iuris normas stabiles et immutabiles nullas agnoscit, sed pro ipso, iustum et morale est quidquid iuvat dictaturam suae factionis (cf. interventionem em.mi card. Wyszyński, die 20-9-1965); ius proprietatis privatae non admittit; luctam classium socialium tamquam necessarium medium habet ad bona terrestria consequenda; Statum ita totalitarie concipit ut nullus fere relinquatur dignus locus individuis singulis vel societatibus intermediis. Unde communismus non tantum quia atheismi tabe inficitur est respuendus, sed etiam ob praedictos gravissimos errores quibuscum indissolubiliter connectitur, intrinsece perversus ab Ecclesiae Magisterio est declaratus (cfr. Litt. Enc. *Divini Redemptoris* PII XI).

Maiore adhuc de causa doctrina communismi perniciosa est habenda, quod nostris praesertim temporibus, plurimis in locis, ad praxim ipsa deducitur adhibitis omne genus instrumentis potestatis civilis et politicae, et sic sive vi sive callidis artibus propagatur et imponitur. Exinde fit ut, cum per communismum iura Dei ac iura hominum conculcentur, ipsa Ecclesia catholica, quae eius doctrinam et praxim admittere non potest, in exercitio suae divinae missionis iniuste impediatur et in suis membris tristissimae subiiciatur persecutioni.

Ob has rationes Ecclesia catholica, tanta animarum ruina permota, nunquam non destitit a communismi doctrinis et praxi, iteratis quoque condemnationibus et monitis, christifideles avertere. Etiam in praesens, idem ferre iudicium per hanc Oecumenicam Synodum, gravissimo pastoralis suo officio obligatam se sentit. Unde, dum tota ipsa compatitur in suis membris

qui multimodam communismi persecutionem patiuntur, veritates sive re-velatas sive naturales a communismo impugnatas sollemniter confirmat. Filios suos, immo et omnes homines rectae conscientiae, vehementer obtestatur ut communismi errores et praxim reiiciant, neve fallaci spe decipiantur se suam fidem religiosam cum communismi placitis, ne in oeconomica quidem vel sociali re, licite componere posse. Proclamat viam ad veri nominis progressionem, quemadmodum iam plurium constat populorum lugenda experientia, non in doctrinis praxique communismi patere, sed in sanis principiis politicis, lege divina sive naturali sive positiva informatis. Hortatur denique omnes ad quos competit ut, ope iustitiae et caritatis, e medio tollantur iniquae illae civilis consortii condiciones, quae pro dolor communismo viam sternunt ».

28

EXC.MUS P. D. IOSEPH BARTHOLOMAEUS EVANGELISTI

Archiepiscopus-episcopus Meerutensis

Schema hoc de multis problematibus huius mundi loquitur, sed nimis naturalistice, et non raro nimis timide. De indole eschatologica mundi fere nihil clare dicitur. Attamen aliquid, breviter certe, sed clare omnino dicendum videtur de hoc mundo *sub luce aeternitatis*, « praeterit enim figura huius mundi », de peccato, de Redemptione per Christum, de iustificatione, de morte, de iudicio, de inferno et de Paradiso; nos enim sumus sal terrae, quod si sal evanuerit, in quo mundus salietur? Similes ergo simus homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera.

1. Vita praesens, nisi in luce vitae aeternae consideretur, est enigma insolubile. Inter alia problemata, quae aliqualem solutionem a nobis postulant pro mundo huius temporis, est problema boni et mali. Mali homines saepe triumphant, boni vero haud raro opprimuntur.

2. Hinc necessitas iudicii post mortem et perfectae iustitiae in altera vita.

3. Creatio, Redemptio et iustificatio sunt procul dubio opus immensi amoris Dei, qui nos posuit in hoc mundo ut illum redamemus per filialem observantiam mandatorum suorum.

4. Qui Patrem caelestem amant, aeternam merentur mercedem in Regno Dei. Qui autem Dei amorem respuunt et sine poenitentia, in Dei inimicitia ex hac vita discedunt, finem suae existantiae assequi non possunt, sed aeternis punientur suppliciis, sicut in Evangelio pluries affirmatur.

His praemissis, in pag. 33, post lin. 10 vel alio convenienti loco novam adderem paragraphum de hac re, quae plus minusve hoc modo exprimi posset: « Tenet autem Ecclesia Catholica omnia in hoc mundo tandem aliquando transitoria esse, vitamque praesentem ad aeternam esse ordinatam. Cum vero humana persona physica libertate gaudeat, ad creaturam magis quam ad Creatorem se convertere valet atque ita peccatum committere potest et crea-

toris inimicitiam incurrere. Si autem in hac inimicitia homo usque ad mortem perseverat et sine poenitentia ex hoc mundo discedit, post iudicium, quod mortem sequitur, aeterna beatitudine privabitur, quippe qui Dei amorem reiecerit, atque aeternis damnabitur suppliciiis; nemo enim potest impune Dei dona respuere ».

[*Subscripsit etiam*] E. Hunkeler, arch. Kansas City.

EXC.MUS P. D. IOSEPH FADY

Episcopus Lilongwensis

Chap. I, nn. 14 et 16. *Proposition*: Faire des n. 14 et 16 un seul numéro sous le titre « conscience sociale de l'homme ». *Raison*: Le texte est trop long et se répète.

Voici le texte que je propose: Au plus profond de son être — dans sa conscience — l'homme découvre la présence d'une loi qu'il ne s'est pas donnée lui-même et qui lui dit: fais ceci; ne fais pas cela. Cette loi, inscrite dans le cœur de l'homme, le jugera. Cf. *Rom.* 2, 15; *Jérém.* 31, 33.

Le Christ a ramené cet impératif à ce commandement unique: Aime Dieu ... et ton prochain. A sa suite St. Paul répète: Tout commandement se résume en cette parole: tu aimeras ton prochain comme toi-même ... La plénitude de la loi est donc l'amour. *Rom.* 13, 9-10.

La foi chrétienne nous ouvre à ce propos des perspectives que notre raison n'aurait jamais pu découvrir: Dieu est à la fois Un et Trine. Et Dieu est Amour.

Créé à l'image de Dieu, l'homme en porte la marque: l'homme naît dans une communauté, dans une société. Or l'unité de cette communauté, de cette société est assurée par l'amour.

Ceci est d'une extrême importance pour des hommes de plus en plus dépendants les uns des autres dans un monde cherchant sans cesse à s'unifier davantage.